
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 60 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8844 del 23/07/2019 

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000/2006. AVVISO 
PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' RICETTIVE, DELLA RISTORAZIONE E DEI 
SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIA. . ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO SOMME.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
• con Delibera di Giunta regionale n. 214 del 05/06/2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 

di previsione, al documento tecnico e al bilancio gestionale 2018-2020 relativa alla riprogramma-
zione delle risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) 2000-2006 certificate sul POR Calabria 
FERS 2007/2013” sono stati iscritti i capitoli di entrata e di spesa relativi alla realizzazione di in-
terventi relativi alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria – Contributi agli 
investimenti ad Amministrazioni locali (Risorse FSC 2000-2006 riprogrammate - Deliberazione di 
Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018)”

• con Decreto n. 10508 del 26.09.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per il sostegno alle atti-
vità ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria, pubblicato 
sul BURC n. 101 del 09.10.2018 con scadenza alle ore 17:00 del giorno 30 luglio 2018;

• con Decreto n. 12321 del 30/10/2018, pubblicato sul BURC n. 106 del 06/11/2018, è stata proro-
gata la scadenza al 26 novembre 2018;

• con Decreto n. 13809 del 26/11/2018, pubblicato sul BURC n. 114 del 27/11/2018, è stata proro-
gata la scadenza al 03 dicembre 2018;

• con  provvedimento che ha perfezionato i suoi effetti con Decreto n. 14793 del 07/12/2018, pub-
blicato sul BURC n. 1 del 04/01/2019, è stata prorogata la scadenza alle ore 12 del 5 dicembre 
2018;

• con nota protocollo n. 137622 del 03/04/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Urbanisti-
ca e Beni Culturali  è stata assegnata la Responsabilità del Procedimento all’Arch. Beniamino 
Cordova;

VISTO il verbale di conclusione della fase istruttoria del Responsabile del Procedimento di cui alla nota 
protocollo n. 253738 del 08/07/2019;

TENUTO CONTO:

- che, a conclusione dei lavori relativi alla fase di istruttoria, le proposte degli ammessi, risultano  essere 
complessivamente n. 2321, per un importo complessivo concedibile di € 290.019.138,06 e precisamen-
te:

- n. 1716 domande in ambito 1 per un importo totale massimo concedibile di € 217.423.629,64
(allegato1); 

- n. 376 domande in ambito 2 per un importo totale massimo concedibile di € 47.011.879,86 (allegato 2); 

- n. 229 domande ambito 3 per un importo totale massimo concedibile di € 25.583.628,56 (allegato 3); 

- che le risorse disponibili per il presente bando pari ad € 36.718.382,43 gravano sui capitoli del 

bilancio regionale 2019 U9070200901 (per € 14.209.382,43) e  U9070201001 (per € 22.509.000,00);

VISTO il verbale di conclusione della fase istruttoria del Responsabile del Procedimento di cui alla nota 
protocollo n. 253738 del 08/07/2019;

TENUTO CONTO:

• che  le  risorse  massime  attribuibili,  a  conclusione  dei  lavori  di  valutazione  da  parte  della 
commissione, saranno ricondotte all’importo massimo concedibile di € 36.718.382,43 e pertanto 
gli elenchi dei beneficiari con i relativi importi assegnati saranno rideterminati ad approvazione di 
graduatoria definitiva;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che  con  Decreto  n.10508 del  26/09/2018 si  è  proceduto  all’impegno  della  somma  di  € 
9.909.382,43 giusto impegno n. 739/2019;

• che con il presente Decreto si pongono in essere le condizioni per il finanziamento dei progetti tra 
i soggetti ammessi,  identificabili come soggetti beneficiari, e si rende necessario l’impegno delle 
somme residue pari ad  € 26.809.000,00 di cui € 4.300.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e 
Coesione ed  € 22.509.000,00 a valere sui fondi allocati nel  bilancio di previsione 2019-2021, 
annualità 2019, approvato con legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 al capitolo U9070201001 
per  come  declinato  nella  DGR  n.  649  del  21  dicembre  2018  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021” al fine di realizzare investimenti nuovi 
e aggiuntivi di cui all’art. 1, comma 495 ter della legge 11 dicembre 2016, n. 232. 

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedi-
mento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere agli impegni, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 del-
la legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli 
U9070200901 e U9070201001 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio di esercizio finanziario 
2019; 

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che è possibile 
accertare l’importo di € 4.300.000,00 sul capitolo E9402011001 per l’annualità 2019;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  di  €  4.300.000,00  (quattromilionitrecentomila)  sul  capitolo 
U9070200901 del bilancio regionale 2019; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 22.509.000,00 (ventiduemilionicinquecentonovemila) sul capi-
tolo U9070201001 del bilancio regionale 2019; 

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:
• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre-

viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011;
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011,per gli impegni di che trattasi è stata riscontra-

ta la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U9070200901  e U9070201001 e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio di esercizio finanziario 2019;       

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accer-
tata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento n. 3588/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTA la proposta di impegno n. 7221/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTA la proposta di impegno n. 7222/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTI
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56;
• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021”;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2020-2021 (artt 11 e 
39, Comma 10, D. Lsg 23/06/2011 n. 118);

• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39; Comma 10, D. Lgs 23/06/2011 n. 118);

• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti  
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative e regola-
mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’atti-
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;

• la DGR del 15/02/2019 n. 63, recante ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione (...)”, che prevede la revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i. e dei rispettivi provve-
dimenti attuativi e dispone, conseguentemente, la rideterminazione della nuova struttura organiz-
zativa dei Dipartimenti e dei Settori;

• la D.G.R. 16/2019 con la quale è stato istituito, all’interno del Dipartimento Urbanistica e Beni 
Culturali, il Settore “Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”, as-
segnato ad interim all’arch. Domenicantonio Schiava;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale l’arch. Domenicantonio 
Schiava è stato individuato come Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Cultu-
rali”;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 24.06.2019 con il quale è stato conferi-
to l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” all’arch. Domeni-
cantonio Schiava; 

SI DA ATTO   che si  provvederà  agli  obblighi di  pubblicazione previsti  all’art.  26 comma 2 del  d.lgs 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n.33/2013.

SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità 
della procedura;

D E C R E T A

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

DI  RIDETERMINARE,  tenuto  conto  che  le  risorse  massime  attribuibili  pari  ad  € 36.718.382,43 a 
conclusione dei lavori di valutazione da parte della commissione,  gli elenchi dei beneficiari con i relativi 
ed effettivi importi assegnati ad approvazione di graduatoria definitiva;

DI ACCERTARE l’Entrata di € 4.300.000,00 per competenza ai sensi dell’art. 53 del Dlgs118/2011e s.m.i 
Allegato 4/2, Principio 3.2 a valere sul capitolo d’entrata  E9402011001 “Assegnazione di Fondi da parte 
dello Stato, a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2006-2006 riprogrammate, per 
la realizzazione di nuovi Accordi di Programma Quadro (APQ) o di Atti Integrativi di Accordi di Program-
ma Quadro già esistenti (DELIBERAZIONE di Giunta Regionale N. 213 Del 05 Giugno 2018)”, di cui è 
debitore il Ministero delle Economie e Finanze, giusta proposta di accertamento n.3588/2019;

DI IMPEGNARE la somma di € 4.300.000,00 (quattromilionitrecentomila) sul capitolo U9070200901 del 
bilancio regionale 2019 autorizzato con la L.R. n.48-49/2018;

DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  22.509.000,00 (ventiduemilionicinquecentonovemila)  sul  capitolo 
U9070201001 del bilancio regionale 2019 autorizzato con la L.R. n.48-49/2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 
intendersi quale notifica per il beneficiario;

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti all’art. 26 comma 2 del d.lgs 33/2013 e alle ulte-
riori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis com-
ma 3 del d.lgs n.33/2013.

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge re-
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Re-
gione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs.30/06/2003 n.196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDOVA BENIAMINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 60/2019 
DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) SETTORE 5 - CENTRI 
STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI ARCHEOLOGICI 

OGGETTO:  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA  COESIONE  (FSC)  2000/2006. 
AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA'  RICETTIVE,  DELLA 
RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA 
CALABRIA. . ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 15/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 60/2019 
DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) SETTORE 5 - CENTRI 
STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI ARCHEOLOGICI 

OGGETTO:  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA  COESIONE  (FSC)  2000/2006. 
AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA'  RICETTIVE,  DELLA 
RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA 
CALABRIA. . ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


